
23 - 25 DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL

35,674,078,180

 1 PROGRAMA CENTRAL
35,674,078,180

 001 PROGRAMA CENTRAL 35,674,078,180

  01 DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL 28,986,163,180
 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

21,316,823,095

4,653,360,000

975,613,300

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240

 250

 260

 270

 280

 290

 310

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

14,293,030,648

911,400,016

4,022,706,368

709,593,532

1,380,092,531

411,048,000

7,920,000

407,880,000

726,660,000

193,050,000

985,842,000

1,620,000,000

162,360,000

138,600,000

80,000,000

1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL 35,674,078,180

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PROGRAMA CENTRAL

Org.Fin. Dpt.

 01 GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA
UN.RES.:

 111
 111
 113
 114
 114

 123
 125

 131
 133
 137

 144
 145

 199

 211
 212
 214
 215

 221
 222
 223

 231
 232
 239

 242
 243
 244
 245

 253
 255

 261
 262
 263
 264
 265
 266
 268
 269

 271

 281
 284

 291

 311

 10
 30
 10
 10
 30

 30
 30

 30
 30
 30

 30
 30

 30

 30
 30
 30
 30

 30
 30
 30

 30
 30
 30

 30
 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30

 30

 30
 30

 30

 30

 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001

 001
 001
 001

 001
 001

 001

 001
 001
 001
 001

 001
 001
 001

 001
 001
 001

 001
 001
 001
 001

 001
 001

 001
 001
 001
 001
 001
 001
 001
 001

 001

 001
 001

 001

 001

Sueldos
Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Jornales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones
Correos Y Otros Servicios Postales

Transporte
Almacenaje
Transporte De Personas

Pasajes
Viáticos Y Movilidad
Pasajes Y Viáticos Varios

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Derechos De Bienes Intangibles
Alquiler De Fotocopiadoras

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud

Servicios De Ceremonial
Servicios De Catering

Capacitación Del Personal Del Estado

Alimentos Para Personas

7,168,777,152
5,682,000,000

342,789,600
625,963,896
473,500,000

721,577,675
189,822,341

530,611,707
3,367,294,661

124,800,000

75,375,248
634,218,284

1,380,092,531

273,240,000
59,400,000
77,220,000

1,188,000

2,970,000
2,475,000
2,475,000

148,500,000
247,500,000

11,880,000

445,500,000
178,200,000

49,500,000
53,460,000

74,250,000
118,800,000

198,000,000
198,000,000

12,870,000
94,050,000
71,280,000

198,000,000
193,842,000

19,800,000

1,620,000,000

142,560,000
19,800,000

138,600,000

80,000,000

Pagina:     1PRILEY03

Hora:
Fecha: 14/11/25

10:06:25

LEY N°

  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99

  99
  99
  99

  99
  99

  99

  99
  99
  99
  99

  99
  99
  99

  99
  99
  99

  99
  99
  99
  99

  99
  99

  99
  99
  99
  99
  99
  99
  99
  99

  99

  99
  99

  99

  99

EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad: Actividades Administrativas



23 - 25 DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL

DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL

28,986,163,180

6,687,915,000

 500

 800

 900

 200

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

SERVICIOS NO PERSONALES 

1,196,100,000

761,500,000

82,766,785

3,459,480,000

 320

 330

 340

 350

 360

 390

 530

 540

 570

 840

 850

 910

 230

 240

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

19,800,000

41,778,000

611,295,300

47,100,000

140,000,000

35,640,000

389,000,000

507,100,000

300,000,000

691,500,000

70,000,000

82,766,785

524,700,000

930,600,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA

MECANISMOS DE PROTECCIÓN INTELECTUAL

UN.RES.:

UN.RES.:

 323

 331
 333
 334
 335
 336

 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347
 349

 351
 352
 355
 358

 361

 391
 392
 394
 396
 397
 398
 399

 534
 536
 537
 538

 541
 542
 543
 544

 579

 841
 842
 845

 851

 910

 231
 232

 243
 244

 30

 30
 30
 30
 30
 30

 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30

 30
 30
 30
 30

 30

 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30

 30
 30
 30
 30

 30
 30
 30
 30

 30

 30
 30
 30

 30

 30

 30
 30

 30
 30

 001

 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001
 001
 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001
 001
 001

 001

 001
 001
 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001
 001
 001

 001
 001
 001
 001

 001

 001
 001
 001

 001

 001

 001
 001

 001
 001

Confecciones Textiles

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Artes Graficas
Productos De Papel Y Carton
Libros, Revistas Y Periódicos
Textos De Enseñanza

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Utensilios De Cocina Y Comedor
Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana
Repuestos Y Accesorios Menores
Elementos Y Útiles Diversos
Bienes De Consumo Varios

Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales
Tintas, Pinturas Y Colorantes
Útiles Y Materiales Médico-Quirúrgicos Y De Laboratorio

Combustibles

Artículos De Caucho
Cubiertas Y Cámaras De Aire
Herramientas Menores
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Productos E Insumos No Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Equipos Educativos Y Recreacionales
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Equipos De Transporte
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación
Adquisiciones De Equipos De Imprenta

Activos Intangibles

Becas
Aportes A Organizaciones Sin Fines De Lucro
Indemnizaciones

Transferencias Corrientes Al Sector Externo

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte

19,800,000

17,028,000
2,970,000
4,950,000

15,840,000
990,000

8,910,000
517,522,500

32,422,500
4,950,000
9,900,000

30,660,300
1,980,000
4,950,000

26,500,000
7,000,000

10,000,000
3,600,000

140,000,000

1,980,000
19,800,000

2,970,000
1,485,000
2,970,000
2,475,000
3,960,000

56,000,000
33,000,000

200,000,000
100,000,000

155,000,000
27,500,000

321,600,000
3,000,000

300,000,000

186,500,000
5,000,000

500,000,000

70,000,000

82,766,785

158,400,000
366,300,000

524,700,000
138,600,000

Pagina:     2PRILEY03

Hora:
Fecha: 14/11/25

10:06:25

LEY N°

  99

  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99
  99
  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99
  99
  99

  99

  99
  99
  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99
  99
  99

  99
  99
  99
  99

  99

  99
  99
  99

  99

  99

  99
  99

  99
  99

EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad: Actividades Misionales

Actividades Administrativas



23 - 25 DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01 DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL 6,687,915,000

 300

 500

 800

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

451,935,000

2,563,000,000

213,500,000

 250

 260

 280

 290

 330

 340

 530

 540

 570

 840

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

685,500,000

1,106,820,000

63,360,000

148,500,000

174,487,500

277,447,500

400,000,000

1,513,000,000

650,000,000

213,500,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 02 MECANISMOS DE PROTECCIÓN INTELECTUAL
UN.RES.:

 245

 251
 253

 261
 266
 269

 284

 291

 333
 334

 342

 538

 541
 543

 579

 841

 30

 30
 30

 30
 30
 30

 30

 30

 30
 30

 30

 30

 30
 30

 30

 30

 001

 001
 001

 001
 001
 001

 001

 001

 001
 001

 001

 001

 001
 001

 001

 001

Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales
Derechos De Bienes Intangibles

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Catering

Capacitación Del Personal Del Estado

Productos De Artes Graficas
Productos De Papel Y Carton

Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres

Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Becas

267,300,000

240,000,000
445,500,000

198,000,000
552,420,000
356,400,000

63,360,000

148,500,000

31,680,000
142,807,500

277,447,500

400,000,000

525,000,000
988,000,000

650,000,000

213,500,000

Pagina:     3PRILEY03

Hora:
Fecha: 14/11/25

10:06:25

LEY N°

  99

  99
  99

  99
  99
  99

  99

  99

  99
  99

  99

  99

  99
  99

  99

  99

EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad: Actividades Misionales


