

**LEY N°**  
**EJERCICIO FISCAL 2026**  
**23 - 25 DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL**

Progr.	Proy./Act.	Obj.Gas	Presupuesto :
	GrOG	SGrOG	2026
	F.F.	Org.Fin.	
		DESCRIPCION	
		<b>TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD</b>	<b>35,674,078,180</b>
		1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL	35,674,078,180
		<b>1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL</b>	
		TOTAL PROGRAMA CENTRAL	35,674,078,180
<b>001</b>		<b>PROGRAMA CENTRAL</b>	<b>35,674,078,180</b>
Actividad:	<b>01</b>	<b>GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA</b>	Actividades Administrativas
UN.RES.:	<b>01</b>	<b>DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL</b>	<b>28,986,163,180</b>
100		SERVICIOS PERSONALES	21,316,823,095
110		REMUNERACIONES BÁSICAS	14,293,030,648
111	10 001	99 Sueldos	7,168,777,152
111	30 001	99 Sueldos	5,682,000,000
113	10 001	99 Gastos De Representación	342,789,600
114	10 001	99 Aquinaldo	625,963,896
114	30 001	99 Aquinaldo	473,500,000
120		REMUNERACIONES TEMPORALES	911,400,016
123	30 001	99 Remuneración Extraordinaria	721,577,675
125	30 001	99 Remuneracion Adicional	189,822,341
130		ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS	4,022,706,368
131	30 001	99 Subsidio Familiar	530,611,707
133	30 001	99 Bonificaciones	3,367,294,661
137	30 001	99 Gratificaciones Por Servicios Especiales	124,800,000
140		PERSONAL CONTRATADO	709,593,532
144	30 001	99 Jornales	75,375,248
145	30 001	99 Honorarios Profesionales	634,218,284
190		OTROS GASTOS DEL PERSONAL	1,380,092,531
199	30 001	99 Otros Gastos Del Personal	1,380,092,531
200		SERVICIOS NO PERSONALES	4,653,360,000
210		SERVICIOS BÁSICOS	411,048,000
211	30 001	99 Energía Electrica	273,240,000
212	30 001	99 Agua	59,400,000
214	30 001	99 Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones	77,220,000
215	30 001	99 Correos Y Otros Servicios Postales	1,188,000
220		TRANSPORTE Y ALMACENAJE	7,920,000
221	30 001	99 Transporte	2,970,000
222	30 001	99 Almacenaje	2,475,000
223	30 001	99 Transporte De Personas	2,475,000
230		PASAJES Y VIÁTICOS	407,880,000
231	30 001	99 Pasajes	148,500,000
232	30 001	99 Viáticos Y Movilidad	247,500,000
239	30 001	99 Pasajes Y Viáticos Varios	11,880,000
240		GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	726,660,000
242	30 001	99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales	445,500,000
243	30 001	99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.	178,200,000
244	30 001	99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte	49,500,000
245	30 001	99 Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación	53,460,000
250		ALQUILERES Y DERECHOS	193,050,000
253	30 001	99 Derechos De Bienes Intangibles	74,250,000
255	30 001	99 Alquiler De Fotocopiadoras	118,800,000
260		SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	985,842,000
261	30 001	99 De Informatica Y Sistemas Computarizados	198,000,000
262	30 001	99 Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones	198,000,000
263	30 001	99 Servicios Bancarios	12,870,000
264	30 001	99 Primas Y Gastos De Seguros	94,050,000
265	30 001	99 Publicidad Y Propaganda	71,280,000
266	30 001	99 Consultorias, Asesorias E Investigaciones	198,000,000
268	30 001	99 Servicios De Comunicaciones	193,842,000
269	30 001	99 Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios	19,800,000
270		SERVICIO SOCIAL	1,620,000,000
271	30 001	99 Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud	1,620,000,000
280		OTROS SERVICIOS EN GENERAL	162,360,000
281	30 001	99 Servicios De Ceremonial	142,560,000
284	30 001	99 Servicios De Catering	19,800,000
290		SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO	138,600,000
291	30 001	99 Capacitación Del Personal Del Estado	138,600,000
300		BIENES DE CONSUMO E INSUMOS	975,613,300
310		PRODUCTOS ALIMENTICIOS	80,000,000
311	30 001	99 Alimentos Para Personas	80,000,000

**LEY N°**  
**EJERCICIO FISCAL 2026**  
**23 - 25 DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL**

Progr.	Proy./Act.	Obj.Gas	Presupuesto :	
	GrOG	SGrOG	2026	
	F.F.	Org.Fin. Dpt.		
<b>DESCRIPCION</b>				
<b>1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL</b>				
<b>001</b>	<b>PROGRAMA CENTRAL</b>			
<b>Actividad:</b>	<b>01</b>	<b>GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA</b>	Actividades Administrativas	
<b>UN.RES.:</b>	<b>01</b>	<b>DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL</b>	<b>28,986,163,180</b>	
320	TEXTILES Y VESTUARIOS			
323	30	001	19,800,000	
323	30	001	99 Confeciones Textiles	19,800,000
330	PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS			
331	30	001	41,778,000	
331	30	001	99 Papel De Escritorio Y Cartón	17,028,000
333	30	001	99 Productos De Artes Graficas	2,970,000
334	30	001	99 Productos De Papel Y Carton	4,950,000
335	30	001	99 Libros, Revistas Y Periódicos	15,840,000
336	30	001	99 Textos De Enseñanza	990,000
340	BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS			
341	30	001	611,295,300	
341	30	001	99 Elementos De Limpieza	8,910,000
342	30	001	99 Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres	517,522,500
343	30	001	99 Útiles Y Materiales Eléctricos	32,422,500
344	30	001	99 Utensilios De Cocina Y Comedor	4,950,000
345	30	001	99 Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana	9,900,000
346	30	001	99 Repuestos Y Accesorios Menores	30,660,300
347	30	001	99 Elementos Y Útiles Diversos	1,980,000
349	30	001	99 Bienes De Consumo Varios	4,950,000
350	PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES			
351	30	001	47,100,000	
351	30	001	99 Compuestos Químicos	26,500,000
352	30	001	99 Productos Farmacéuticos Y Medicinales	7,000,000
355	30	001	99 Tintas, Pinturas Y Colorantes	10,000,000
358	30	001	99 Útiles Y Materiales Médico-Quirúrgicos Y De Laboratorio	3,600,000
360	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES			
361	30	001	140,000,000	
361	30	001	99 Combustibles	140,000,000
390	OTROS BIENES DE CONSUMO			
391	30	001	35,640,000	
391	30	001	99 Artículos De Caucho	1,980,000
392	30	001	99 Cubiertas Y Cámaras De Aire	19,800,000
394	30	001	99 Herramientas Menores	2,970,000
396	30	001	99 Artículos De Plásticos	1,485,000
397	30	001	99 Productos E Insumos Metálicos	2,970,000
398	30	001	99 Productos E Insumos No Metálicos	2,475,000
399	30	001	99 Bienes De Consumo Varios	3,960,000
500	INVERSION FÍSICA			
530	ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL			
534	30	001	389,000,000	
534	30	001	99 Equipos Educativos Y Recreacionales	56,000,000
536	30	001	99 Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos	33,000,000
537	30	001	99 Equipos De Transporte	200,000,000
538	30	001	99 Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General	100,000,000
540	ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION			
541	30	001	507,100,000	
541	30	001	99 Adquisiciones De Muebles Y Enseres	155,000,000
542	30	001	99 Adquisiciones De Equipos De Oficina	27,500,000
543	30	001	99 Adquisiciones De Equipos De Computación	321,600,000
544	30	001	99 Adquisiciones De Equipos De Imprenta	3,000,000
570	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES			
579	30	001	300,000,000	
579	30	001	99 Activos Intangibles	300,000,000
800	TRANSFERENCIAS			
840	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO			
841	30	001	761,500,000	
841	30	001	99 Becas	691,500,000
842	30	001	99 Aportes A Organizaciones Sin Fines De Lucro	186,500,000
845	30	001	99 Indemnizaciones	5,000,000
845	30	001	99	500,000,000
850	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR			
851	30	001	70,000,000	
851	30	001	99 Transferencias Corrientes Al Sector Externo	70,000,000
900	OTROS GASTOS			
910	PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS			
910	30	001	82,766,785	
910	30	001	99 Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros	82,766,785
<b>Actividad:</b>	<b>02</b>	<b>MECANISMOS DE PROTECCIÓN INTELECTUAL</b>	Actividades Misionales	
<b>UN.RES.:</b>	<b>01</b>	<b>DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL</b>	<b>6,687,915,000</b>	
200	SERVICIOS NO PERSONALES			
230	PASAJES Y VIÁTICOS			
231	30	001	3,459,480,000	
231	30	001	99 Pasajes	524,700,000
232	30	001	99 Viáticos Y Movilidad	158,400,000
232	30	001	99	366,300,000
240	GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES			
243	30	001	930,600,000	
243	30	001	99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.	524,700,000
244	30	001	99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte	138,600,000

**LEY N°**  
**EJERCICIO FISCAL 2026**  
**23 - 25 DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL**

Progr.	Proy./Act.	Obj.Gas	Presupuesto :
	GrOG	SGrOG	2026
	F.F.	Org.Fin.	
<b>DESCRIPCION</b>			
<b>1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL</b>			
<b>001</b>	<b>PROGRAMA CENTRAL</b>		
<b>Actividad:</b>	<b>02 MECANISMOS DE PROTECCIÓN INTELECTUAL</b>		<b>Actividades Misionales</b>
<b>UN.RES.:</b>	<b>01 DIRECCION NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL</b>		<b>6,687,915,000</b>
245	30 001 99	Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación	267,300,000
250		ALQUILERES Y DERECHOS	685,500,000
251	30 001 99	Alquiler De Edificios Y Locales	240,000,000
253	30 001 99	Derechos De Bienes Intangibles	445,500,000
260		SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	1,106,820,000
261	30 001 99	De Informatica Y Sistemas Computarizados	198,000,000
266	30 001 99	Consultorías, Asesorías E Investigaciones	552,420,000
269	30 001 99	Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios	356,400,000
280		OTROS SERVICIOS EN GENERAL	63,360,000
284	30 001 99	Servicios De Catering	63,360,000
290		SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO	148,500,000
291	30 001 99	Capacitación Del Personal Del Estado	148,500,000
300		BIENES DE CONSUMO E INSUMOS	451,935,000
330		PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS	174,487,500
333	30 001 99	Productos De Artes Graficas	31,680,000
334	30 001 99	Productos De Papel Y Carton	142,807,500
340		BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS	277,447,500
342	30 001 99	Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres	277,447,500
500		INVERSIÓN FÍSICA	2,563,000,000
530		ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL	400,000,000
538	30 001 99	Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General	400,000,000
540		ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION	1,513,000,000
541	30 001 99	Adquisiciones De Muebles Y Enseres	525,000,000
543	30 001 99	Adquisiciones De Equipos De Computación	988,000,000
570		ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	650,000,000
579	30 001 99	Activos Intangibles	650,000,000
800		TRANSFERENCIAS	213,500,000
840		TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	213,500,000
841	30 001 99	Becas	213,500,000